VARIÆ LECTIONES EX CODD. ALLATIANS.

⁸⁰ ἀνατρέψαντες. ⁸¹ τὰς πράξεις δεest. ⁸² τὰς ἐλπὶ. Palat. ⁸³ Deest κατ'. ⁸⁴ ἑναγγός μοι. ⁸⁵ πρὶν ἀναληφθῆναι Sfort. ⁸⁶ ἔδει μου τότε παθεῖν εἴπερ. ⁸⁷ στάζον ἰδρωτὰ ἀπλῶς. ⁸⁸ ἐνδοιασμὸν Sfort. et Palat. ⁸⁹ δυσὶ μαρτυρ. ὄνειρῳ τέ φημι· καὶ τοῖς τοῦ περιωθέντος μηνύμασιν τί τὸ ἐντεῦθεν, ἀποθεσθεῖστος; φῶ μοι καὶ αὐτῆς τῆς φωνῆς οὐτ' ὄδυρ. ⁹⁰ ἀλλ' ἀτενῶς ἔβλεπον usque κατὰ θεῖαν πρόνοιαν desunt.

PETRI FOSSINI NOTÆ.

(93) *Μακάριος Θεόδουλος*. Usitata Græcorum formula μάκαρος et μακάριοι et μακαρίται dicebantur mortui. Notior vulgo res quam ut dici pluribus debeat: addam tantum: etiam Latinos hoc esse imitatos. Horatius lib. 1 *Satyra* 9, scurram cui pater materque mortui erant cæterique consanguinei, sic loquentem facit,

Omnes composui felices.

Persius quoque *Satyra* 3:

Hinc tuba, candelæ, tandemque beatus alto

Compositus lecto, crassisque lutatus anomis, etc.

Ut beatus illic, ita isthic apud Nilum μακάριος

mortuum sonat. Unde merito conturbatur pater quod filium μακάριον dici videret: hoc enim erat dicere eum esse defunctum. Ut potuerint illa duo verba Θεόδουλος μακάριος, ita verti, *Theodulus miseris mortalibus viæ defunctus*. Quod post illa verba mox sequitur in eod. Tol. corruptum erat omnis verbis aliquot, quæ c. R. suppeditavit.

(94) *Καὶ ὡς περ ἐμβροντηθεὶς, etc.* Locus in altero codice corruptus est, et a vetere interprete prorsus omissus, et in illa verba frigide mutatus: *quid deinde sequitur?* Cod. Reg. *ἐμβροντηθεὶς ἀθρόωδι φωνῆ νεφῶν*. Sed codicis Tolosani lectio plana et simplex retinenda.

δαμουκτι κεχηνότι τῆ βλέμματι. Ἡ γὰρ κυβερνώσα ἄποταρ, cum consentientes ad unum testimonium auctoritates haberem duas nuntii et somnii. Ergo velut fulguritus, aut repentina fragore collidentium sese nubium percussus, hærebam afflictus in stuporem, ut neque flere in neque lamentarer. Sed hominem qui superiora narraverat, certo et nusquam connivente stebam obtutu, hiantibus semper oculis, quod ea quæ palpebrarum motum gubernat, ex intimo facultas prorsus obtorpuisset easque partes quæ miro quodam artificis nature consilio præfectæ sunt actioni visus moderandæ, pene mortuas reliquisset. Solet enim ingens dolor, qualis ille tum meus erat, desigere obstipos in vestigio quos oppressit, et ad duritiem plusquam saxeam obstupescere, lacrymarum etiam humore congelato, aut certe obstructo infra meatu, objectoque obice densati spiritus effluere in oculos prohibito. Sic eram, cum divina providentia, quædam illius in quo tum eramus loci civis femina, cujus filius erat ille interfectus adolescens (nam qui latere Barbaros potuerant, nomina ediderant interfectorum), a stupore illo vix me tandem excitavit. Ut enim interemptum accepit filium, at non ignava morte, sed nobili adversus grassatores functum certamine generose tandem occubuisse, cognationem cum illo suam communionemque sanguinis factis asseruit, seque veram talis filii probavit matrem. Nam cum se splendidis ornasset vestibus, cæteroque omni cultu ad lætantis speciem convertisset, sublatis in cælum manibus, ad suum et filii salvatorem

Deum tales emisit voces: Deposueram apud te filium, Domine, nec modo pœnitet. Servasti depositum cum fide; spei meæ non defuit officium patrociniæ tuæ. Salvus, agnosco, etiamnum is mihi est nunc et in sæculum. Tibi credideram, tu servasti, tu vere incolumem custodisti. Nam quod est mortuus, quodque hujus vitæ vinculis solutus est reputandum non videtur, cum hoc considero jam in securitatis portum subductam esse illius innocentiam, ut ab omni peccandi periculo tutus porro sit futurus; neque item quod convulneratus contrucidatusque est me movet, cum illud succurrit: puram illius et inculpatam animam ad felicitatem evolasse, et immaculatum ejus spiritum tuis commendatum et traditum manibus fuisse. Ego tales in præmiorum numero cædes imputo. Hæc plagæ mihi pretium et decus coronarum oblinent. Atque utinam pluribus capiendis corpus sufficisset, quo aucto tunc earum numero pluribus jam præmiis fruereris. Ex qua tanta bonorum copia redde mihi mercedem fastidorum laborumque, quos, te dum in utero gestarem, pertuli.

Ἐνθεν μοι τῆς κυοφορίας ἀπόδος τοὺς μισθοὺς. Ἐνθεν τῶν ὠδίνων πάρασχε τὰς ἀμοιβάς. Ἐνθεν τῆς τιθηνίας δρεξον τὰς τιμάς. Συμμέρισαι μοι τοὺς ἀθλοὺς τῶν πόνων· κοινὸς γὰρ ἀμφοτέρων ὁ κάματος. Σὺ ἠγωνίσασαι, κἀγὼ τοῦ ἀγῶνος ἔστρεξα τὰ τραύματα· σὺ ἤθλησας, κἀγὼ τῆς ἀθλήσεως συνήδομαι σοι. Σὺ πρὸς βαρβαρικὸν ἔστης θυμὸν, ἐγὼ δὲ πρὸς φύσεως τυραν-

Solve hinc mihi quod debes pro doloribus puerperii. Indidem pro lactatione gratiam refer nutrici eidem et genitrici. Denique mecum communica certaminum ac laborum tuorum præmia, quando utrique nostrum communis pugnae jactatio ac contentio fuit. Tu pugnasti, et ego tua vulnera boni consului; tu certasti, sed ego tibi certamen

VARIÆ LECTIONES EX CODD. ALLATIANIS.

⁶¹ Ἐως γυνή τις τῶν αὐτόθι, ἥς καὶ τί τε τὸ ἀναίρ. περὶ αὐτῶν. ⁶² οὕτως δὲ ἀρα ἦν, ἢν καὶ φθάσας ὁ λόγος διαδόθητις τῆ μεγαλοψυχία ἐγνώρισεν ἀνεκτήσατό με καὶ τοῦ πολλοῦ πάθους ἀνεγχεῖν παρεσκεύασεν· ὡς γάρ. ⁶³ ἠγωνισμένον. ⁶⁴ πεφύλακται μοι σῶον. ⁶⁵ οἱ μισθοί. μοι τῶν ὠδίνων ἀποδος. ⁶⁶ σὺ ἠγωνίσαι. ⁶⁷ συμμέτοχός σοι καθίσταμαι.

PETRI POSSINI NOTÆ.

(95) *Γυνή τις τῶν αὐτόθι ἥς τέκνον*, etc. Fuit hic nimirum civitas, nomine Pharan, præter de-

sertum et montem ejus nominis, cujus civitatis civis hæc mulier esset. Vide Adrichomium.

gratulor. Tu cum Barbarorum impotenti furore congressus es cominus; ego adversus naturæ tyrannidem pro rationis imperio debellavi; contempsisti tu mortem, ego maternorum viscerum sensum omnem in tua clade nihili feci; tu dolorem letalium vulnerum tulisti patienter, ego raptorum nunc cum maxime dicentorumque viscerum tormentum multo acerrimum constanter perfero. Ac forte si quis æstimet, non tolerabiliora mea videantur mala quam tua. Nam ut tu aculeo et acerbitate doloris vincas, ego vicissim in malo prolixiori longitudine patientiæ te supero. Etsi enim crudelis tibi quædam et acerrimis conjuncta cruciatibus oblata mors est, at est celeriter transacta eadem. Me lentus otiose **83** torquet et conficit dolor. Quem si ratione sperno, non continuo non sentio, sed naturæ sensum judicio virtutis opprimo: pungit me dolor utique, nec quod leviter fero stupor est, sed constantia. Sentio, inquam, convulsi tormenta uteri, et effracta nunc in tua morte, ut olim in tuo partu, vincula omnia involucrique naturæ. At ex eo tumescentem nitentemque sursum perturbationem calcat altior insurgens atque obiter auctoritas sapientiæ, et menti jus suum asserit. Nam quis, rogo, fructus vesani et rabiosi, luctus, qui ut se rumpat, resarcire jacuram haud unquam queat cuius causa ringitur? Quare imitata non sum vulgares matres, quæ in casibus ejusmodi tam se molliter et dissolute gerunt, tantos tumultus et tragedias cient, prorsus ut duntaxat carnis ac corporum se matres, non item animorum recordari videantur, in istaque una ærumnosa vita omnes habere defixas spei suæ rationes. Mirum igitur non est in ea ignorantia futuræ felicioris vitæ, si charorum ex ista discessum tam graviter ferunt. Ego vero non scidi tunicam, nec nudata pectora manibus planxi. Non discerpsi comas **84** meas, non unguibus faciem deformavi, hac persuasione præmunita: vivere te, atque adeo immortalis vitæ perfrui, meque in te non multo post, ut est in declivi ætas mea, habituram illic senectutis meæ cyratorum, quando mihi cumque et quocumque casu fictile hoc vasculum confringetur. O me felicem inter matres, quæ tam acrem Deo pugnatorem produxerim, felicem et ter felicem! Nunc enim vere demum audeo gloriari, te, cui limebam uni, in eum locum subducto, ubi longe extra omnem aleam sis ejus periculi, quod me unicum sollicitam habebat, ne qua invidia sinistra fortunæ spes de te meas interverteret, insidiisque innocentiam tuæ factis animam in discrimen salutis tuam adduceret. At nunc abi securus, o filii, peregrinare peregrinationem istam pulcherrimam: abi; mihi enim abunde magnum est solatium conscientiam laudis meæ tantæ, ut ne patriarchæ quidem Abrahamo concedam principatum hujus gloriæ, aut secundum ab eo boni consulam dignitatis locum; nam ille sane strenue promptoque stitit animo admovitque aris filium sic jubente Deo. At incertum reliquit fueritne post consumptum holocausto **85** natum perseveraturus